
   
 

 
 

 
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Proyéctate. Evoluciona 

ACUERDO No. 02 de 2021  

(15 de junio de 2021) 

 

CONSEJO ACADEMICO 

 

 

Por medio del cual se define el Cronograma de Actividades para el Segundo Periodo 

Académico del año 2021 (2021-1) para la Modalidad Virtual 

 

 

El Consejo Académico de la Fundación Universitaria San Mateo –San Mateo Educación 

Superior, en ejercicio de sus facultades estatutarias y considerando, 

 

Que en desarrollo al mandato constitucional consagrado en el artículo 69, así cómo se 

desarrolla en los artículos 28 y 29 literales c y d de la Ley 30 de 1992, en concordancia 

con lo previsto en el documento estatutario de la Fundación Universitaria San Mateo –

San Mateo Educación Superior en sus artículos del 28 al 31 y en vista de que hace 

necesario fijar el Cronograma de Actividades para el segundo periodo del año 2021, de 

la Fundación Universitaria San Mateo. 

 

Así las cosas, previa deliberación de la propuesta presentada este Consejo Académico 

por decisión mayoritaria han decidido definir el cronograma de actividades, para el 

periodo académico a desarrollarse en el segundo semestre del año 2021 (2021-2).  

 

Que, conforme a las funciones que tiene el Consejo Académico, esto es el numeral 5 del 

artículo 31 de los estatutos vigentes, es competencia y función de este órgano colegiado 

la respectiva expedición del calendario académico, así: “Artículo 31. Funciones. Son 

funciones del Consejo Académico: …5. Definir el Cronograma de actividades para cada 

periodo académico.” 

 

Que en suma de lo anteriormente expuesto este Consejo Académico,  

 

 

ACUERDA 

 

 

Artículo Primero: Definir el Cronograma de Actividades académicas para el segundo 

periodo del año 2021. 

 

Artículo Segundo: Ordenar a quien corresponda la respectiva publicación en la página 

institucional o medio más expedito, para su divulgación  

 

 

 

 



   
 

 
 

 
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Proyéctate. Evoluciona 

Artículo Tercero: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 

 

 

Se firma en Bogotá D.C. a los quince (15) días del mes de junio de 2021 

 

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS CADAVID BOTERO   YULY PAOLA ORJUELA ORTEGA 

RECTOR      SECRETARIA ACADEMICA 

 

 

 

 

(Original firmado) 

Adjunto Calendario Académico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
 

 
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Proyéctate. Evoluciona 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2021 

 

Acuerdo No. 02 del 15 de junio de 2021  

MEDIANTE EL CUAL SE ADOPTA EL CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS  

para el segundo periodo académico de 2021 (2021-2)  

para la modalidad virtual 

 
 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 

MODALIDAD VIRTUAL 

  PERIODO ACADÉMICO 2021-
2 

 

ACTIVIDADES 
 

COHORTE A 
 

COHORTE B 

PERIODO DE MATRÍCULA FINANCIERA ORDINARIA 

ESTUDIANTES ANTIGUOS 

 

DEL 7 DE MAYO AL 30 DE JULIO DE 2021 
DEL 10 DE AGOSTO AL 29 DE 

OCTUBRE DE 2021 

 

INDUCCIÓN ESTUDIANTES NUEVOS 
 

6 DE AGOSTO DE 2021 
 

5 DE NOVIEMBRE DE 2021 

 

DESARROLLO ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
9 DE AGOSTO AL 13 DE DICIEMBRE DE 

2021 

 

8 DE NOVIEMBRE AL 31 MARZO DE 
2022 

REALIZACIÓN DE SOLICITUD ADICIONES O 

CANCELACIONES DE MÓDULOS 

 
DEL 9 AL 23 DE AGOSTO DE 2021 

 
DEL 8 AL 22 DE NOVIEMBRE DE 2021 

APLAZAMIENTO DEL SEMESTRE DEL 9 AL 23 DE AGOSTO DE 2021 DEL 8 AL 22 DE NOVIEMBRE DE 2021 

 

REUNIÓN DE DOCENTES PRIMER MOMENTO 
 

12 DE AGOSTO DE 2021 
 

12 DE NOVIEMBRE DE 2021 

PRIMER ENCUENTRO PRESENCIAL 
PENDIENTE POR DEFINIR*  

 

*Las fechas están condicionadas a las 
directrices del Gobierno Nacional, 
Ministerio de Educación Nacional y 

Gobierno Distrital. 

PENDIENTE POR DEFINIR*  

 

*Las fechas están condicionadas a las 
directrices del Gobierno Nacional, 
Ministerio de Educación Nacional y 

Gobierno Distrital. 

SOCIALIZACIÓN DE PRÁCTICA EMPRESARIAL: 

ENTREGA DE DOCUMENTOS 
31 DE AGOSTO DE 2021 29 DE NOVIEMBRE DE 2021 

SOCIALIZACIÓN LABOR SOCIAL 31 DE AGOSTO DE 2021 29 DE NOVIEMBRE DE 2021 

CEREMONIA DE GRADOS UNIVERSITARIOS 

*El grado presencial está condicionado a las directrices 
del Gobierno Nacional, Ministerio de Educación 
Nacional y Gobierno Distrital. 

24 DE SEPTIEMBRE DE 2021 24 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

REPORTE DE ESTUDIANTES MATRICULADOS AL 
SNIES 

15 DE SEPTIEMBRE DE 2021 15 DE MARZO DE 2022 



   
 

 
 

 
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Proyéctate. Evoluciona 

 
FINALIZACIÓN MÓDULOS PRIMER MOMENTO 

 
8 DE OCTUBRE DE 2021 

23 DE ENERO DE 2022* 

 

*Receso académico  del 18 de 

diciembre del 2021 al 6 enero del 

2022 
 

AUTOEVALUACIÓN INSTITUCIONAL DOCENTES Y 

MÓDULOS/ PRIMER MOMENTO 

 
8 DE OCTUBRE DE 2021 

 
22 DE ENERO DE 2022 

INGRESO DE NOTAS ACADEMUSOFT MÓDULOS 
PRIMER MOMENTO 

DEL 8 AL 11 DE OCTUBRE DE 2021 DEL 23 AL 26 DE ENERO DE 2022 

 

CEREMONIA DE GRADOS TECNICOS Y TECNÓLOGOS 
 
*El grado presencial está condicionado a las directrices 
del Gobierno Nacional, Ministerio de Educación 
Nacional y Gobierno Distrital. 

29 DE OCTUBRE DE 2021 29 DE OCTUBRE DE 2021 

 

INICIO MÓDULOS SEGUNDO MOMENTO 
 

14 DE OCTUBRE DE 2021 
 

1 DE FEBRERO DE 2022 

 

REUNIÓN DE DOCENTES SEGUNDO MOMENTO 
 

21 DE OCTUBRE DE 2021 
 

5 DE FEBRERO DE 2022 

OPCIONES DE GRADO, REQUISITOS PARA 

INSCRIPCIÓN Y FECHAS DE PRESENTACIÓN.  

Mayor información: 

direccion.investigacion@sanmateo.edu.co 

 

 
29 DE OCTUBRE DE 2021 

 

 
1 DE MARZO DE 2022 

DÍAS MATEISTAS 
12 Y 13 DE NOVIEMBRE DE 2021 12 Y 13 DE NOVIEMBRE DE 2021 

SEGUNDO ENCUENTO PRESENCIAL 
PENDIENTE POR DEFINIR*  

 

*Las fechas están condicionadas a 

las directrices del Gobierno 

Nacional, Ministerio de Educación 

Nacional y Gobierno Distrital. 

PENDIENTE POR DEFINIR*  

 

*Las fechas están condicionadas a 

las directrices del Gobierno 

Nacional, Ministerio de Educación 

Nacional y Gobierno Distrital. 
 

 

AUTOEVALUACIÓN INSTITUCIONAL DOCENTES Y 

MÓDULOS/ SEGUNDO MOMENTO 

 
12 DE NOVIEMBRE DE 2021 

 
11 DE MARZO DE 2022 

 

INGRESO DE NOTAS ACADEMUSOFT 
 

DEL 13 AL 16 DE DICIEMBRE DE 2021 
DEL 31 DE MARZO AL 2 DE ABRIL DE 

2022 

ACTIVIDAD DE FORMACIÓN DOCENTE 17 DE DICIEMBRE DE 2021 31 DE MARZO DE 2022 

REPORTE FINAL DE TUTORÍAS A COORDINACIÓN DE 

TUTORÍAS 
17 DE DICIEMBRE DE 2021 31 DE MARZO DE 2022 

 
REALIZACIÓN DE CURSOS INTERSEMESTRALES 

ENERO 18 DE 2022 AL 17 DE MARZO DE 

2022 

DEL 18 DE ABRIL AL 17 DE JUNIO DE 

2022 

 

 

 

 

 

mailto:direccion.investigacion@sanmateo.edu.co


   
 

 
 

 
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Proyéctate. Evoluciona 

Se firma en Bogotá D.C. a los quince (15) días del mes de junio de 2021 

 

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS CADAVID BOTERO 

Rector 

Presidente del consejo académico 

 

YULY PAOLA ORJUELA ORTEGA  

Secretaria Académica  

Secretaria Consejo Académico 

 

(Original firmado)  

 

Este documento, es un anexo que hace parte integral del Acuerdo 02 de 2021 emanado del 

Consejo Académico de la Fundación Universitaria San Mateo – San Mateo Educación 

Superior. 
 


